



平成27年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月3日

上場会社名 株式会社 天満屋ストア
コード番号 9846

上場取引所 東

URL <http://www.tenmaya-store.co.jp>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)野口 重明

問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)加島 誠司

(TEL)086-232-7265

四半期報告書提出予定日 平成26年7月14日

配当支払開始予定日

—

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年2月期第1四半期の連結業績(平成26年3月1日~平成26年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年2月期第1四半期	18,718	△4.0	568	16.6	474	5.0	158	△37.8
26年2月期第1四半期	19,502	△1.2	487	△8.2	452	△2.7	254	13.7

(注) 包括利益 27年2月期第1四半期 175百万円(△34.8%) 26年2月期第1四半期 269百万円(31.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年2月期第1四半期	13.70	—
26年2月期第1四半期	22.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年2月期第1四半期	57,492	16,373	28.4
26年2月期	57,571	16,227	28.2

(参考) 自己資本 27年2月期第1四半期 16,351百万円 26年2月期 16,207百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年2月期	—	2.50	—	2.50	5.00
27年2月期	—	—	—	—	—
27年2月期(予想)	—	2.50	—	2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年2月期の連結業績予想(平成26年3月1日~平成27年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	37,750	△4.4	970	13.0	770	1.2	260	20.3	22.51
通期	74,700	△4.3	2,000	15.0	1,600	5.1	420	160.7	36.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年2月期1Q	11,550,000株	26年2月期	11,550,000株
27年2月期1Q	508株	26年2月期	480株
27年2月期1Q	11,549,501株	26年2月期1Q	11,549,568株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因により、予想数値と異なる場合があります。業績予想に関する事項につきましては、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績の改善を背景とした景気回復の兆しが見られましたものの、消費増税後の影響や原材料価格上昇の懸念材料などから、先行きの不透明な状況が続いてまいりました。また、雇用情勢や所得環境改善の期待感が広がりましたが、物価上昇への懸念や低価格志向を中心とした生活防衛意識は根強く、個人消費は回復を実感できないまま推移いたしました。

こうしたなか当社グループは、営業力の強化と収益力の向上に取り組むとともに、リスク管理体制やコンプライアンスの強化にも努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の営業収益(売上高及び営業収入)は187億18百万円(前年同四半期比4.0%減)、営業利益は5億68百万円(前年同四半期比16.6%増)、経常利益は4億74百万円(前年同四半期比5.0%増)、四半期純利益は1億58百万円(前年同四半期比37.8%減)となりました。

セグメントの概況は次のとおりであります。

(小売事業)

小売事業につきましては、見やすく、買いやすく、手に取りやすい売場の再構築に取り組み、取扱商品や陳列量の見直しを行うとともに、値ごろ感のある商品の充実やライフスタイルに対応した売場づくりに努めてまいりました。この結果、当第1四半期連結累計期間の小売事業の営業収益は171億円(前年同四半期比5.6%減)、営業利益は4億28百万円(前年同四半期比4.9%増)となりました。

(その他)

その他の事業につきましては、惣菜等調理食品の製造販売が主なものであり、さらに徹底した品質管理と衛生管理に努めるとともに、引き続き商品開発力の強化や生産性の向上に取り組んでまいりました。この結果、当第1四半期連結累計期間のその他の事業の営業収益は16億17百万円(前年同四半期比16.2%増)、営業利益は1億40百万円(前年同四半期比77.3%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ79百万円減少し、574億92百万円となりました。これは主に、流動資産が4億97百万円増加したものの、有形固定資産が減少したことなどにより、固定資産が5億76百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ2億25百万円減少し、411億19百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金の増加などにより流動負債が17億91百万円増加したものの、長期借入金の減少などにより固定負債が20億16百万円減少したことによるものであります。

また、純資産は、前連結会計年度末に比べ1億45百万円増加し、163億73百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成26年4月11日公表の業績予想からの変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用の計算については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,162,969	1,200,338
売掛金	1,363,069	2,125,414
営業貸付金	191,512	153,120
商品	4,210,244	3,988,888
貯蔵品	23,330	29,552
その他	1,576,600	1,520,324
貸倒引当金	△73,483	△66,242
流動資産合計	8,454,244	8,951,396
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	14,942,646	14,773,289
土地	16,399,282	16,149,282
その他（純額）	1,745,587	1,744,513
有形固定資産合計	33,087,516	32,667,084
無形固定資産		
のれん	516,465	500,542
その他	2,884,757	2,876,158
無形固定資産合計	3,401,222	3,376,700
投資その他の資産		
差入保証金	3,913,729	3,812,753
敷金	6,645,714	6,619,782
その他	2,082,812	2,077,889
貸倒引当金	△13,320	△13,100
投資その他の資産合計	12,628,936	12,497,326
固定資産合計	49,117,675	48,541,111
資産合計	57,571,919	57,492,507

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年5月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,204,970	6,926,759
短期借入金	12,460,445	11,418,354
未払法人税等	199,145	170,851
賞与引当金	102,397	135,085
その他	3,219,528	3,327,124
流動負債合計	20,186,486	21,978,174
固定負債		
長期借入金	12,977,009	11,244,616
退職給付引当金	2,004,279	1,978,191
役員退職慰労引当金	99,510	65,120
利息返還損失引当金	120,535	104,108
資産除去債務	162,411	163,271
長期預り保証金	2,327,392	2,215,905
長期預り敷金	2,246,872	2,241,951
その他	1,219,858	1,127,968
固定負債合計	21,157,868	19,141,133
負債合計	41,344,354	41,119,307
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,697,500	3,697,500
資本剰余金	5,347,500	5,347,500
利益剰余金	7,079,231	7,208,690
自己株式	△389	△414
株主資本合計	16,123,842	16,253,275
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	83,261	98,198
その他の包括利益累計額合計	83,261	98,198
少数株主持分	20,460	21,725
純資産合計	16,227,565	16,373,199
負債純資産合計	57,571,919	57,492,507

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年5月31日)
売上高	18,682,447	17,942,333
売上原価	14,147,768	13,450,188
売上総利益	4,534,679	4,492,145
営業収入	819,711	775,702
営業総利益	5,354,390	5,267,847
販売費及び一般管理費	4,866,989	4,699,338
営業利益	487,401	568,509
営業外収益		
受取利息及び配当金	6,049	2,421
違約金収入	—	3,210
持分法による投資利益	43,774	—
その他	3,862	1,778
営業外収益合計	53,686	7,409
営業外費用		
支払利息	86,203	71,502
その他	2,455	29,430
営業外費用合計	88,658	100,932
経常利益	452,429	474,986
特別損失		
固定資産除却損	16,521	9,322
固定資産売却損	2,080	—
店舗閉鎖損失	—	111,336
その他	1,855	16,896
特別損失合計	20,457	137,555
税金等調整前四半期純利益	431,972	337,430
法人税等	175,912	176,633
少数株主損益調整前四半期純利益	256,059	160,797
少数株主利益	1,363	2,465
四半期純利益	254,695	158,332

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年5月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	256,059	160,797
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,565	14,936
その他の包括利益合計	13,565	14,936
四半期包括利益	269,625	175,734
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	268,261	173,269
少数株主に係る四半期包括利益	1,363	2,465

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。